
Girado:
Recibido-

quiet--„

Concejo Deliberante Ushuale
lón

"2025, Año del paso a la inmortalidad del Papa Francisco, símbolo de amor y humildad"

NOTA N° U 6 /25
LETRA: FORJA-CAE

10 de Septiembre de 2025.-

E
DE ENTRADA LEWLAITVA

ASLINTOS INGRESADOS

Concejo Deliberante

de Ciudad de Vskuaia

BLOQUE FORJA Concejal Anata Escalante

1 ../-1  c>
Nurnero: -7-71	 Fojas: 	
Expe. N°

Ushuaia,

Sra. PRESIDENTA DEL CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA
Dra. GABRIELA MUÑIZ SICCARDI

Me dirijo a Ud. por medio de la presente a fin de remitir el proyecto de
Resolución que se adjunta para su consideración por parte del cuerpo de
concejales, solicitando su incorporación al Boletín de asuntos entrados que tendrán
tratamiento en la próxima sesión ordinaria.

Dicho proyecto busca declarar de interés municipal la Cuarta Edición de la
"Jornada Saludable de Terapias Orientales" que se desarrollará en nuestra ciudad
entre el 18 y el 21 de Septiembre del corriente año. Los argumentos de lo
peticionado se agregan a continuación, de conformidad con lo previsto por el
artículo 94 0 de nuestro Reglamento Interno.

Sin más, y a la espera del acompañamiento de mis pares, saludo atte.-

An	 ESCALANTE

Cnr;-;:jc	 P111111 , r r	 I",

,uncejo Debbeionle Usnu

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán argentinas"



FUNDAMENTOS

Entre los días 18 y 21 de este mes tendrá lugar en nuestra ciudad la cuarta
edición de la "Jornada Saludable de Terapias Orientales", espacios abiertos a la
comunidad en general, donde se ofrecerá un amplio abanico de temáticas y terapias
para trabajar sobre el bienestar mental y físico.

La propuesta ofrecerá sesiones de técnicas diversas como Acupuntura,
Moxibustión, Tuina, Quiropraxia y ventosas. También será posible realizar clases de
prueba de Taichi y Qi gong.

Cabe destacar que algunas de las disciplinas que podrán explorarse en estos
encuentros han sido reconocidas por la UNESCO como parte del patrimonio
inmaterial de la humanidad, como es el caso de la Acupuntura y la Moxibustión,
provenientes de la extensa y tradicional cultura China.

Particularmente, el día sábado 20 tendrá lugar una charla abierta informativa
sobre los beneficios de practicar Tai Chi, que contará con la presencia del ex
miembro del seleccionado argentino que nos representó en la disciplina Kung Fu
Tradicional en China 2011, Campeón Nacional Chen Taiji 2023, Campeón Nacional
Chen Taiji 2025 y Terapeuta en MTC, "Laoshi" David Contrera.

Esta oportunidad brinda la posibilidad de probar estas técnicas milenarias y
ancestrales, que trabajan sobre las personas para lograr mejorar su salud integral y
armonía social.

\E. ste encuentro es organizado en colaboración por los alumnos de la Escuela
Cielo y Montaña, coordinada por la Profesora internacional en artes marciales
tradicionales y terapeuta oriental Laura Margarita Salgado, el Centro de Jubilados y
Pensionados ATE - Shamballa Shangrilla, con el acompañamiento del Shopping
Ushuaia Center y Sai Ram Reiki.

Nos resulta importante destacar este tipo de iniciativas, que aspiran a mostrar
a la comunidad otras opciones terapéuticas por fuera de las tradicionales, teniendo
siempre como exclusivo objetivo el bienestar integral del individuo y su entorno
socioambiental.

En virtud de lo expuesto, espero contar con el acompañamiento de mis pares
para destacar este encuentro. Sin más, saludo muy atentamente.-

Anolio ESCALANTE
Concejola Bloque FORJA

nncejo Deliberonte Ustlun,



EL CONCEJO DELIBERANTE

DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESU ELVE

ARTÍCULO 1°.- DECLARAR DE INTERÉS la Cuarta Edición de la "Jornada

Saludable de Terapias Orientales", que tendrán lugar entre los días 18 y 21 de

Septiembre de este año, organizada por la Profesora Internacional en Artes

Marciales Tradicionales y Terapeuta Oriental Laura Margarita Salgado.

ARTÍCULO 2°.- La presente declaración no implica erogaciones al erario municipal.

ARTÍCULO 3°.- REGISTRAR. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y

ARCHIVAR.

RESOLUCIÓN CD N°	 /25

DADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA:

Anelfo ESCALAN1E
Concejoio Bloque FORJA

oncejo Deliberarde Ushum


	Page 1
	Page 2
	Page 3

